

ANES

ASSOCIAZIONE NAZIONALE EDITORIA
PERIODICA SPECIALIZZATA

www.anes.it



| servizi | consulenza | formazione | networking

Sede legale e operativa: Via Crocefisso, 5 - 20122 Milano (MI)

Codice Fiscale: 97164360154

Partita IVA: 11538120152

Parte I - Organi sociali

Consiglio Direttivo

Antonio Greco - *Presidente*

Ivo Alfonso Nardella - *Vice Presidente*

Roberto Pissimiglia - *Vice Presidente*

Marcello Miradoli - *Presidente Sezione ANES Digital*

Claudio Rossi - *Tesoriere*

Andrea Boni

Armando Garosci

Giuseppe Reali

Tesoriere

Claudio Rossi

Giunta

Antonio Greco - *Presidente*

Ivo Alfonso Nardella - *Vice Presidente*

Roberto Pissimiglia - *Vice Presidente*

Gisella Bertini Malgarini - *Past President*

Alessandro Cederle - *Past President*

Solly Cohen - *Past President*

Giuseppe Nardella - *Past President*

Marcello Miradoli - *Presidente Sezione ANES Digital*

Andrea Boni

Roberto Briglia

Paolo Cionti

Roberto Frassinelli

Armando Garosci

Carlo Francesco Latorre

Stefano Lavorini

Sergio Porro

Giuseppe Reali

Claudio Rossi

Paolo Sciacca

Marco Zani

Revisori contabili

Salvatore Braiotta

Piergiorgio Tonelli

Giancarlo Zanini

Probiviri

Patrizia Arcuri

Giovanni Mirulla

Fernanda Vicenzi

Segretario Generale

Cristina Ferrari

Parte II - Relazione sulla gestione al 31 dicembre 2015

Relazione sulla gestione

Gentili Associati,

l'economia mondiale continua a crescere in modo moderato e disomogeneo. Nel 2015 il PIL mondiale è cresciuto del 2,8% registrando un nuovo rallentamento del tasso di crescita dovuto a un andamento meno vivace delle economie emergenti.

I dati economici relativi all'economia italiana mostrano una crescita economica particolarmente moderata (+0,6%) in calo rispetto al dato precedentemente stimato, a testimonianza di un rallentamento motivato da un mancato contributo del settore dei servizi e dal calo degli investimenti.

In questo contesto il mercato della raccolta pubblicitaria ha evidenziato una chiusura leggermente decrementale (-0,5%; fonte Nielsen) in cui i media cartacei hanno continuato a perdere quote di mercato a favore dei media digitali e broadcast.

Per il 2016 è attesa una crescita della nostra economia pari all'1,5%. Gli investimenti, caratterizzati finora da una dinamica modesta, potrebbero beneficiare di prospettive di domanda e condizioni di finanziamento più favorevoli e degli effetti delle misure di stimolo introdotte dalla legge di stabilità. All'espansione dei consumi contribuirebbe la ripresa del reddito disponibile, sostenuto anche dal rafforzamento del mercato del lavoro.

Tale contesto dovrebbe favorire un ritorno alla crescita della raccolta pubblicitaria, grazie anche al contributo di alcuni importanti eventi sportivi (Europei di calcio ed Olimpiadi estive). Continuerà tuttavia il fenomeno di sostituzione tra media tradizionali e digitali.

Il comparto B2B rimane ancora un settore protetto per via delle relazioni preferenziali tra i publisher e le proprie community di riferimento, anche se le nuove forme di monetizzazione tendono ad affermarsi con una certa lentezza.

Nei prossimi anni il mercato B2B in Italia sarà stabile (+0,1% medio; fonte PwC) con una crescita più marcata del segmento trade advertising (+4,1%; fonte PwC) trainata comunque dal digitale (+10,6% contro il -4.4% della carta; fonte PwC).

In questo scenario, il quadro associativo ha continuato a registrare un calo del numero degli Associati, così come nel precedente biennio, riferibile a diversi fattori:

- chiusure di aziende
- fenomeni di aggregazione
- uscite per difficoltà economiche

In termini di trend, il saldo 2015, seppur negativo, risulta però migliorativo rispetto a quello degli ultimi due anni in quanto numerose nuove realtà, nonostante le crescenti difficoltà di reperimento, sono entrate a far parte della nostra Associazione grazie alla consueta opera di sensibilizzazione da parte della Segreteria.

In tale quadro di sofferenza, l'Associazione ha continuato a lavorare per mantenere il più possibile inalterato il proprio livello di servizio, sia nell'erogazione di consulenza specializzata sia nell'offerta di strumenti informativi e di aggiornamento.

L'attività dell'Associazione e la visibilità delle aziende associate sono oggi meglio rappresentate nel nuovo sito di ANES realizzato in corso d'anno.

E' proseguito con regolarità l'invio della Newsletter settimanale di ANES che fornisce una selezione di notizie sulle principali tendenze e tematiche di interesse del comparto ed è

stato introdotto, quale nuovo servizio ai Soci, l'invio di una Newsletter quindicinale dedicata alla segnalazione di bandi, finanziamenti, incentivi alle imprese.

E' stata organizzata un'edizione speciale del Forum annuale dedicata alla celebrazione del Ventennale della fondazione di ANES.

E' stata ulteriormente arricchita la proposta di occasioni associative di confronto e interscambio attraverso l'organizzazione degli "Executive Meeting", dei "Digital Lab" e dei "TE' di ANES".

E' stata erogata tramite ANES Formazione un'ampia offerta di momenti formativi, con nuove proposte di corsi e percorsi, organizzati anche nella formula "in-house" presso le aziende.

E' stato nuovamente realizzato l'Osservatorio annuale sui media digitali "ANES Digital Outlook", di cui sarà presentata l'edizione 2016 all'Assemblea Generale ANES.

Il 2015 è stato ancora caratterizzato da un'intensa attività nell'ambito delle relazioni sindacali, che hanno visto la costante partecipazione di ANES ai lavori della Commissione Negoziante, composta sia da rappresentanti di parte datoriale sia di parte sindacale, con l'obiettivo di ridurre i costi del Contratto in linea con il riposizionamento dei nostri comparti e di una maggior efficienza organizzativa necessaria al raggiungimento di una maggior sostenibilità economica complessiva coerente con le trasformazioni in corso.

Molte sono state anche le occasioni in cui ANES ha rappresentato la propria attività e i propri Associati: numerosi incontri inter-associativi (AIE, FIEG, UNICOM, AISM, UPA, NETCOMM, Tavolo della Filiera della Carta (ACIGMA, ASSOCARTA, ASSOGRAFICI, etc); diversi gli incontri con le Istituzioni, in particolare con il Dipartimento Editoria della Presidenza del Consiglio in merito al progetto di riforma del settore.

Infine, nell'anno in corso, è stata assunta la decisione di modificare il posizionamento della nostra Associazione all'interno del Sistema confindustriale, passando da Soci diretti a Soci indiretti attraverso la rappresentanza di settore Confindustria Cultura Italia.

Di seguito i risultati economici 2015 riportati nella tabella di sintesi in cui i dati sono rappresentati in forma gestionale; per una lettura di maggiore dettaglio, si rimanda alla rappresentazione di bilancio redatta ai sensi degli art. 2424 e 2425 c.c. ed alla Nota Integrativa:

CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2015	Budget 2015	Delta	Consuntivo 2014	Delta
Ricavi contribuiti associativi	244.580	245.000	(420)	249.940	(5.360)
Ricavi iniziative	32.131	44.000	(11.869)	37.620	(5.489)
RICAVI	276.711	289.000	(12.289)	287.560	(10.849)
Costi per prestazioni di servizi	(31.453)	(31.500)	47	(21.117)	(10.336)
Costi di funzionamento	(18.281)	(32.000)	13.719	(25.623)	7.342
COSTI DIRETTI	(49.733)	(63.500)	13.767	(46.740)	(2.993)
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	226.977	225.500	1.477	240.820	(13.843)
Personale	(127.755)	(122.000)	(5.755)	(145.512)	17.757
Servizi generali	(32.942)	(40.752)	7.810	(33.607)	665
Locazione uffici	(27.760)	(27.000)	(760)	(27.020)	(740)
Promozione e sviluppo	(4.556)	(8.500)	3.944	(3.944)	(612)
Contributi associativi	(11.383)	(11.150)	(233)	(34.086)	22.703
COSTI INDIRECTI	(204.394)	(209.402)	5.008	(244.169)	39.775
MARGINE OPERATIVO LORDO	22.583	16.098	6.485	(3.349)	25.932
Ammortamenti	(4.690)	(5.000)	310	(3.506)	(1.184)
Accantonamenti	(15.084)	(10.000)	(5.084)	(9.000)	(6.084)
MARGINE OPERATIVO NETTO	2.809	1.098	1.711	(15.855)	18.664
Proventi e oneri finanziari	(213)	-	(213)	(414)	200
Proventi e oneri straordinari	1.324	-	1.324	(147)	1.471
Imposte	(1.637)	(1.000)	(637)	(2.184)	547
RISULTATO DI ESERCIZIO	2.283	98	2.185	(18.599)	20.882
Patrimonio Netto inizio	79.675	79.675		98.274	
Patrimonio Netto fine esercizio	81.958	79.773		79.675	

Come si può notare, le entrate da **contributi associativi** sono allineate al budget, grazie al raggiungimento degli obiettivi prefissati in termini di nuove adesioni.

Risultano invece inferiori alle aspettative i **ricavi da iniziative**, particolarmente a causa delle minori entrate relative all'attività di formazione, che genera tuttavia una marginalità superiore alle previsioni grazie ad una ottimizzazione dei costi a parità di livello qualitativo delle iniziative, dal Forum e dal noleggio degli spazi della sede associativa.

I **costi diretti** registrano un importante risparmio (in particolare la parte relativa all'attività di Formazione), nonostante l'attività di recupero crediti affidata ad una società esterna abbia generato maggiori costi, il cui rapporto con il totale del credito recuperato è comunque ampiamente positivo.

Anche i **costi indiretti** sono inferiori alle previsioni a seguito di un generale *saving* e nonostante il costo del personale risulti più elevato rispetto al Budget a causa di errata stima da parte dello Studio paghe; la maggiore incidenza sul risparmio deriva dalla decisione in corso d'anno di non utilizzare lo stanziamento per prestazioni occasionali previsto tra i Servizi Generali a supporto dell'attività della segreteria associativa alla luce della ristrutturazione operata a ottobre 2014.

Minori anche i costi di Promozione e Sviluppo correlati all'organizzazione dell'Assemblea Generale e dell'Evento annuale del Tavolo della Filiera; i Contributi associativi sono allineati alle previsioni di budget, i costi di locazione degli Uffici lievemente in crescita per effetto della rivalutazione Istat.

Il Margine Operativo Lordo, pari a euro 22.583, si attesta all'8% dei ricavi.

La voce **Ammortamenti**, che recepisce anche la realizzazione del nuovo sito ANES, risulta più contenuta rispetto a quanto stanziato a budget.

Ancora purtroppo significativa la voce **Accantonamenti** in quanto l'analisi di dettaglio dei crediti verso Associati, che al 31.12.2015 ammontano ad un importo lordo di € 169.741, ha imposto lo stanziamento di un fondo svalutazione più capiente rispetto alle previsioni.

Il **Risultato di Esercizio** ritorna in attivo dopo due anni, risultando in crescita di oltre 20 mila euro rispetto al 2014, quale risultanza di quanto sopra descritto.

Per quanto attiene alla **prevedibile evoluzione della gestione**, il 2016 sarà caratterizzato da una fragilità dei mercati di riferimento, pur con un lieve miglioramento dell'andamento del settore rispetto al presente esercizio.

Relativamente al trend associativo, l'anno parte con una base di 151 imprese contro le 163 di inizio 2015; tuttavia la crescita delle adesioni già registrata nel 2015 induce ad un certo ottimismo circa la possibilità di ridurre il saldo passivo tra ingressi e uscite registrato negli ultimi anni, grazie anche all'ingresso di Soci "digital".

L'Associazione, oltre che nello sviluppo associativo, proseguirà ad investire sui ricavi da iniziative, con particolare riferimento all'attività di Formazione che vedrà un consistente ampliamento dell'offerta sia a livello quantitativo che a livello qualitativo.

Sul fronte dei costi, proseguirà il consueto scrupoloso impegno rivolto al massimo contenimento degli stessi già intrapreso negli ultimi esercizi; tuttavia il budget recepisce alcuni ineludibili costi incrementi quali, ad esempio, l'aumento della quota di adesione a Confindustria Cultura Italia e l'aumento dei costi per la formazione, in coerenza con lo sviluppo dei ricavi.

Parimenti proseguirà la costante opera di recupero crediti, grazie all'impegno della Segreteria, coadiuvata da una struttura esterna specializzata. A tale proposito si segnala che anche nel prossimo esercizio è stato confermato lo stanziamento di un significativo Fondo Svalutazione Crediti, dello stesso livello dell'esercizio in corso ed in aumento rispetto agli esercizi precedenti.

Il Segretario Generale

Cristina Ferrari

Il Presidente

Antonio Greco

**Parte III - Bilancio al 31 dicembre 2015
(abbreviato ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.)**

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Nota integrativa

Stato Patrimoniale - Attivo	Esercizio al 31/12/2015		Esercizio al 31/12/2014	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Immobilizzazioni immateriali lorde		23.007		13.977
Software in concessione capitalizzato	401,10		401,10	
Costi di ricerca e sviluppo	5.490,00			
Altre spese pluriennali	17.116,26		13.575,82	
Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali		-5.210		-2.622
F.do ammortam. costi di ric.e sviluppo	-1.098,00			
F.do amm.sw in concessione capitalizzato	-401,10		-401,10	
F.do amm. altre spese pluriennali	-3.710,87		-2.221,38	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		17.797		11.355
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Immobilizzazioni materiali lorde		32.070		31.656
Impianti telefonici	3.871,75		3.871,75	
Attrezzatura varia e minuta	249,08		249,08	
Mobili e arredi	14.963,27		14.854,28	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	2.819,21		2.514,20	
Macchine d'ufficio elettroniche	9.512,72		9.512,72	
Beni inf. milione	45,00		45,00	
Altri beni materiali	608,68		608,68	
Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali		-23.248		-21.146
F.do ammortamento impianti telefonici	-1.989,97		-1.215,62	
F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-93,40		-56,04	
F.do ammortamento mobili e arredi	-9.182,86		-8.202,95	
F.do amm. mobili e macch.ordin.d'uff.	-2.147,86		-1.969,82	
Fondo amm.to beni inf. milione	-45,00		-45,00	
F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-9.180,72		-9.047,92	
Fondo ammortamento altri beni materiali	-608,68		-608,68	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		8.822		10.510
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		26.619		21.865
ATTIVO CIRCOLANTE				
CREDITI		121.079		115.096
Fatture da emettere a clienti terzi	2.110,08			
Clienti terzi Italia	169.741,19		152.656,37	
Anticipi a fornitori terzi	127,34		54,00	
Anticipi diversi	134,35		134,35	
Depositi cauzionali per utenze	51,65		51,65	
Depositi cauzionali vari	5.375,00		5.375,00	
Crediti vari v/terzi	228,60		228,60	
Erario c/liquidazione Iva	2.902,21		2.725,07	
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	161,94			
Erario c/imposte sostitutive su TFR	31,26			
Ritenute subite su interessi attivi	343,16		339,77	
Erario c/IRAP	329,12		170,12	
INPS dipendenti	1,37			
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	-60.458,50		-46.638,60	
TOTALE CREDITI		121.079		115.096
DISPONIBILITA' LIQUIDE		40.171		43.534
Banca c/c	39.902,64		43.342,36	
Cassa contanti	268,29		191,63	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		161.250		158.630
RATEI E RISCONTI				
Ratei e risconti attivi		1.272		3.427
Risconti attivi	1.271,94		3.427,23	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		1.272		3.427
TOTALE ATTIVO		189.141		183.922

Stato Patrimoniale - Passivo	Esercizio al 31/12/2015		Esercizio al 31/12/2014	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PATRIMONIO NETTO				
Altre riserve, distintamente indicate		-1		
Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro		-1		
Riserva diff. arrotond. unità' di Euro	-1,00			
Utili (perdite) portati a nuovo		-79.675		-98.274
Perdita portata a nuovo	68.996,16		50.397,43	
Avanzo utili (con utili fino al 2007)	-147.698,52		-147.698,52	
Utile portato a nuovo	-972,99		-972,99	
Utile (perdita) dell'esercizio		-2.283		18.599
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		-81.959		-79.675
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		-73.651		-66.438
Fondo T.F.R.	-73.651,25		-66.437,82	
DEBITI		-27.155		-31.934
Fatture da ricevere da fornitori terzi	-9.253,11		-13.514,92	
Fornitori terzi Italia	-12.976,29		-8.047,13	
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.			-3.874,97	
Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	-1.650,05		-340,32	
Erario c/imposte sostitutive su TFR			-25,62	
INPS dipendenti			-4.732,00	
INAIL dipendenti/collaboratori	-19,00		-342,67	
Anticipi da clienti terzi e fondi spese	-234,00			
Debiti diversi verso terzi	-2.477,04		-234,24	
Debiti v/emittenti carte di credito	-548,92		-824,63	
Personale c/retribuzioni	4,00		4,00	
Personale c/arrotondamenti	-0,51		-1,00	
TOTALE DEBITI (D)		-27.155		-31.934
RATEI E RISCONTI				
Ratei e risconti passivi		-6.376		-5.875
Ratei passivi	-6.375,78		-5.875,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		-6.376		-5.875
TOTALE PASSIVO		-189.141		-183.922

Conto Economico	Esercizio al 31/12/2015		Esercizio al 31/12/2014	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		-265.240		-276.590
Prestazioni di servizi	-265.240,00		-276.590,00	
Altri ricavi e proventi		-15.085		-14.572
Ricavi e proventi diversi		-15.085		-14.572
Sopravvenienze attive da gestione ordin.	-3.605,51		-2.458,30	
Arrotondamenti attivi diversi	-8,63		-2,32	
Altri ricavi e proventi imponibili	-11.470,80		-12.111,80	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		-280.325		-291.162
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.227		3.264
Oneri accessori su acquisti (att.serv.)	33,28		24,96	
Acquisto beni strumentali < 516,46 €	99,43		215,83	
Acq.beni strum<516,46 telef.fissa/mobile	38,00		120,00	
Stampati amministrativi	2.056,11		2.903,28	
Costi per servizi		67.250		70.666
Lavorazioni di terzi	1.317,90		1.697,00	
Trasporti su acquisti	154,95		185,39	
Trasporti di terzi (attività servizi)	126,88		424,16	
Spese telefoniche ordinarie	1.432,34		1.562,20	
Spese telefoniche radiomobili	772,87		1.114,94	
Servizi telematici	436,60		59,39	
Energia elettrica	1.650,68		1.679,62	
Pulizia locali	2.781,60		2.781,60	
Manutenzione impianti e macchinari	48,80		146,40	
Canoni manut.telefonia mobile	105,00			
Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie)	10.260,20		10.291,92	
Consulenze Tecniche	4.700,00		9.043,00	
Consulenze Legali	14.365,12		9.863,14	
Consulenze afferenti diverse	7.270,00		11.360,00	
Consulenze non afferenti diverse	6.597,00		8.172,00	
Contrib.Cassa Previd.lav.auton.afferente	656,05		438,00	
Contrib.Cassa Previd.lav.aut. non affer.	146,40		478,24	
Pubblicità, inserzioni e affissioni ded.	50,00		50,00	
Spese rappres.deduc.(con limite ricavi)	372,00		388,00	
Spese per alberghi e ristoranti	5.131,81		3.288,88	
Spese di viaggio	3.817,89		1.182,40	
Spese commerciali varie	2.531,68		1.268,80	
Spese postali	44,55		223,60	
Servizi contabili di terzi	2.440,00		3.233,00	
Contrib.Cassa Previd. servizi contabili di terzi			129,32	
Commissioni e spese bancarie	39,57		163,73	
Costi per godimento di beni di terzi		34.505		32.085
Canoni locazione immobili deducibili	31.234,37		28.751,81	
Spese condominiali e varie deducibili	2.724,00		2.338,17	
Canoni noleggio attrezzature deducibili	536,00		230,00	
Canoni			732,00	
Licenze d'uso software non capitalizzati	10,34		32,55	

Conto Economico	Esercizio al 31/12/2015		Esercizio al 31/12/2014	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Costi per il personale		127.722		145.316
Salari e stipendi		90.022		101.851
Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	90.021,78		101.851,04	
Oneri sociali		26.667		32.356
Contributi INPS dipendenti ordinari	26.357,63		31.668,10	
Premi INAIL	309,59		688,31	
Trattamento di fine rapporto		7.372		8.447
Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	7.371,55		8.447,27	
Altri costi		3.661		2.662
Altri costi per il personale dipendente	3.660,80		2.662,40	
Ammortamenti e svalutazioni		19.773		12.372
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		2.587		1.216
Amm.civilistico costi ricerca e sviluppo	1.098,00			
Amm.civil.softw are in concess.capitaliz.			80,22	
Amm. civilistico altre spese pluriennali	1.489,49		1.135,44	
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		2.102		2.156
Amm.ti ordinari impianti telefonici	774,35		774,35	
Amm.ti ordinari attrezz.varia e minuta	37,36		37,36	
Amm.ti ordinari mobili e arredi	979,91		973,37	
Amm.ordin.mobili e macchine da ufficio	178,04			
Amm.ord.macchine d'ufficio elettroniche	132,80		371,32	
Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide		15.084		9.000
Acc.ti sval. crediti v/clienti	15.083,90		9.000,00	
Oneri diversi di gestione		22.879		42.112
Altre spese veicoli aziendali deducibili	70,20		39,00	
Omaggi con valore unit.<limite art.108 c.2	1.216,90		109,55	
Omaggi con val.unit.>lim.art.108 c.2 ded			185,90	
Altre spese amministrative	6,40		133,20	
Spese generali varie	1.553,83		1.441,51	
Diritti camerali	20,08		30,00	
Imposta di registro e concess. govern.	107,50		107,50	
TASI	43,00		43,00	
Altre imposte e tasse deducibili	120,00		136,98	
Spese, perdite e sopravv.passive ded.	1.079,37		776,48	
Contributi associativi	11.434,65		34.138,14	
Cancelleria varia	2.148,51		1.619,41	
Abbonamenti, libri e pubblicazioni	4.777,00		4.787,15	
Arrotondamenti passivi diversi	1,74		5,91	
Erogaz. liberali deducibili art.100 c.2	300,00			
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		274.356		305.815
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		-5.969		14.653

Conto Economico	Esercizio al 31/12/2015		Esercizio al 31/12/2014	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Altri proventi finanziari		-13		-41
Proventi diversi dai precedenti		-13		-41
da altre imprese		-13		-41
Interessi attivi su c/c bancari	-13,05		-40,73	
Interessi ed altri oneri finanziari		-24		56
verso altri		-24		56
Interessi passivi commerciali	-38,14		-51,30	
Interessi passivi versam.iva trimestrali	8,27		106,96	
Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	5,75			
Utili e perdite su cambi		156		
Differenze passive su cambi	156,36			
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		119		15
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Oneri straordinari				35
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro				1
Differenza di arrotondamento all' EURO			1,00	
Altri oneri straordinari				34
Sopravv.passive non gestionali deducib.			33,98	
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)				35
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		-5.850		14.703
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		3.567		3.896
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		3.567		3.896
IRAP corrente	3.567,00		3.896,00	
Utile (perdita) dell'esercizio		-2.283		18.599

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Milano, 22/03/2016

Il Presidente

Antonio Greco

Nota Integrativa

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Associati,

la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2015.

Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

I costi di produzione non comprendono costi di indiretta imputazione ed oneri finanziari, in quanto non imputabili secondo un criterio oggettivo.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software	5 anni in quote costanti
Spese di manutenzione da ammortizzare	12 anni in quote costanti
Costi di ricerca e sviluppo	5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale in quanto aventi utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti

al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti telefonici	20%
Macchine d'ufficio	20%
Elaboratori	20%
Mobili e arredi	12%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Beni di valore inferiore a euro 516,46	100%

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Attivo circolante

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Si specifica che i crediti vantati dall'Associazione sono riferiti a quote associative e quote di iscrizione ad attività associative non versate al 31.12.2015 e riferibili sia all'anno corrente che ad anni precedenti in particolare 2011, 2012, 2013 e 2014. Non vi sono crediti in essere antecedenti tali anni.

L'accantonamento per l'anno 2014 è stato di € 15.084 mentre l'utilizzo per crediti passati a perdita è stato di € 21.900, portando la consistenza finale del Fondo Svalutazione Crediti a € 60.459.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di ratei e risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulti cambiata sono state apportate le opportune variazioni.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di ratei e risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Immateriali

Nel seguente prospetto sono illustrati gli effetti del deperimento economico delle immobilizzazioni immateriali rispetto all'ammortamento contabile sistematico illustrato nel Conto economico e le motivazioni che hanno determinato la conseguente riduzione di valore.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali lorde</i>								
	Software in concessione capitalizzato	401	-	401	-	-	-	401
	Costi di ricerca e sviluppo	-	-	-	5.490	-	-	5.490

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
	Altre spese pluriennali	13.576	-	13.576	3.540	-	-	17.116
Totale		13.977	-	13.977	9.030	-	-	23.007
<i>Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>								
	F.do ammortam. costi di ric.e sviluppo	-	-	-	-	-	1.098	1.098-
	F.do amm.sw in concessione capitalizzato	-	-	401-	-	-	-	401-
	F.do amm. altre spese pluriennali	-	-	2.221-	-	-	1.489	3.710-
	Arrotondamento							1-
Totale		-	-	2.622-	-	-	2.587	5.210-

Materiali

Nel seguente prospetto sono illustrati gli effetti del deperimento economico delle immobilizzazioni materiali rispetto all'ammortamento contabile sistematico illustrato nel Conto economico e le motivazioni che hanno determinato la conseguente riduzione di valore.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali lorde</i>								
	Impianti telefonici	3.872	-	3.872	-	-	-	3.872
	Attrezzatura varia e minuta	249	-	249	-	-	-	249
	Mobili e arredi	14.854	-	14.854	109	-	-	14.963
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	2.514	-	2.514	305	-	-	2.819
	Macchine d'ufficio elettroniche	9.513	-	9.513	-	-	-	9.513
	Beni inf. milione	45	-	45	-	-	-	45
	Altri beni materiali	609	-	609	-	-	-	609
Totale		31.656	-	31.656	414	-	-	32.070

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali</i>								
	F.do ammortamento impianti telefonici	-	-	1.216-	-	-	774	1.990-
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	-	56-	-	-	37	93-
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	-	8.203-	-	-	980	9.183-
	F.do amm. mobili e macch.ordin.d'uff.	-	-	1.970-	-	-	178	2.148-
	Fondo amm.to beni inf. milione	-	-	45-	-	-	-	45-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	-	9.048-	-	-	133	9.181-
	Fondo ammortamento altri beni materiali	-	-	609-	-	-	-	609-
	Arrotondamento							1
Totale		-	-	21.147-	-	-	2.102	23.248-

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. Finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>CREDITI</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	-	2.110	-	-	-	2.110	2.110	-
	Clienti terzi Italia	152.666	293.152	-	-	276.069	169.749	17.083	11
	Anticipi a fornitori	54	73	-	-	-	127	73	135

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. Finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	terzi								
	Anticipi diversi	134	-	-	-	-	134	-	-
	Depositi cauzionali per utenze	52	-	-	-	-	52	-	-
	Depositi cauzionali vari	5.375	-	-	-	-	5.375	-	-
	Crediti vari v/terzi	228	465	-	-	465	228	-	-
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/liquidazione Iva	2.724	15.652	-	-	15.475	2.901	177	6
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	-	27.710	3.875-	-	23.673	162	162	-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	1	215	26-	-	158	32	31	3.100
	Ritenute subite su interessi attivi	340	3	-	-	-	343	3	1
	Erario c/IRAP	170	3.726	-	-	3.567	329	159	94
	INPS dipendenti	-	39.470	4.732-	-	34.737	1	1	-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	46.639-	1.264	-	-	15.084	60.459-	13.820-	30
	Arrotondamento	9-					5-	4	
	Totale	115.096	383.840	8.633-	-	369.228	121.079	5.983	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
CREDITI	115.096	383.848	8.633-	-	369.233	1	121.079	5.983	5
Totale	115.096	383.848	8.633-	-	369.233	1	121.079	5.983	5

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>									
	Banca c/c	43.342	273.665	-	-	277.105	39.902	3.440-	8-
	Cassa contanti	192	2.600	-	-	2.523	269	77	40
	Totale	43.534	276.265	-	-	279.628	40.171	3.363-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
DISPONIBILITA' LIQUIDE	43.534	276.265	-	-	279.628	40.171	3.363-	8-
Totale	43.534	276.265	-	-	279.628	40.171	3.363-	8-

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	Risconti attivi	3.427	1.272	-	-	3.427	1.272	2.155-	63-
	Totale	3.427	1.272	-	-	3.427	1.272	2.155-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti attivi	3.427	1.272	-	-	3.427	1.272	2.155-	63-
Totale	3.427	1.272	-	-	3.427	1.272	2.155-	63-

Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>									
	Riserva diff. arrotond. unità di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	
	Totale	-	-	-	-	-	1	1	
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	Perdita portata a nuovo	50.398-	18.599-	-	-	-	68.997-	18.599-	37
	Avanzo utili (con utili fino al 2007)	147.699	-	-	-	-	147.699	-	-
	Utile portato a nuovo	973	-	-	-	-	973	-	-
	Totale	98.274	18.599-	-	-	-	79.675	18.599-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	-	2.283	-	-	-	2.283	2.283	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Perdita d'esercizio	18.599-	-	-	-	18.599-	-	18.599	100-
	Totale	18.599-	2.283	-	-	18.599-	2.283	20.882	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-	-	-	-	1	1	1	-
Utili (perdite) portati a nuovo	98.274	18.599-	-	-	-	-	79.675	18.599-	19-
Utile (perdita) dell'esercizio	18.599-	2.283	-	-	18.599-	-	2.283	20.882	112-
Totale	79.675	16.316-	-	-	18.599-	1	81.959	2.284	3

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale	
<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</i>						
	Fondo T.F.R.		66.438	7.372	159	73.651
	Totale		66.438	7.372	159	73.651

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	66.438	7.372	159	73.651
Totale	66.438	7.372	159	73.651

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DEBITI</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	13.516	9.386	-	-	13.648	9.254	4.262-	32-
	Fornitori terzi Italia	8.048	132.018	-	-	127.089	12.977	4.929	61
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	3.874	-	-	3.875	-	1-	3.875-	100-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	340	4.409	-	-	3.099	1.650	1.310	385
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	25	-	-	26	-	1-	26-	104-
	INPS dipendenti	4.732	-	-	4.732	-	-	4.732-	100-
	INAIL dipendenti/collaboratori	343	19	-	-	343	19	324-	94-
	Anticipi da clienti terzi e fondi spese	-	234	-	-	-	234	234	-
	Debiti diversi verso terzi	234	2.728	-	-	485	2.477	2.243	959
	Debiti v/emittenti carte di credito	825	4.502	-	-	4.778	549	276-	33-
	Personale c/retribuzioni	4-	57.469	-	-	57.469	4-	-	-
	Personale c/arrottondamenti	1	13	-	-	14	-	1-	100-
	Arrottondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	Totale	31.934	210.778	-	8.633	206.925	27.155	4.779-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
DEBITI	31.934	210.775	-	8.633	206.921	27.155	4.779-	15-
Totale	31.934	210.775	-	8.633	206.921	27.155	4.779-	15-

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	Ratei passivi	5.875	6.376	-	-	5.875	6.376	501	9
	Totale	5.875	6.376	-	-	5.875	6.376	501	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti passivi	5.875	6.376	-	-	5.875	6.376	501	9
Totale	5.875	6.376	-	-	5.875	6.376	501	9

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nel presente paragrafo non viene fornito l'elenco delle partecipazioni come richiesto dall'art.2427 n.5 del Codice Civile per assenza di partecipazioni di controllo e /o collegamento.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua.

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
CREDITI	121.079	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	121.079	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
DEBITI	27.155	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	27.155	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

L'Associazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

L'Associazione nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Movimenti del Patrimonio Netto

	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo finale al 31/12/2014	98.274	18.599-	79.675
Saldo iniziale al 1/01/2015	98.274	18.599-	79.675
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>			
- Attribuzione di dividendi	-	-	-
- Altre destinazioni	18.599-	18.599	-
<i>Altre variazioni:</i>			
- Copertura perdite	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2015	-	2.283	2.283
Saldo finale al 31/12/2015	79.675	2.283	81.958

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Utili e Perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Compensi organo di revisione legale dei conti

Non sono stati erogati compensi per tali funzioni.

Azioni di godimento; Obbligazioni convertibili; Altri Titoli

L'Associazione non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale è suddiviso in quote di partecipazione.

Altri strumenti finanziari emessi

L'Associazione non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti dei soci

L'Associazione non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei Soci.

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Informazioni di cui agli artt.2435 bis c.7 e 2428 c.3 n°3 e 4 del Codice Civile

Situazione e movimentazioni delle azioni o quote della società controllante

Si attesta che L'Associazione non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si attesta che L'Associazione non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Considerazioni finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2015 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Milano, 22/03/2016

Parte IV - Relazione del Collegio dei Revisori contabili sul Bilancio ANES al 31.12.2015

Signori Associati,

nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2015, il Collegio dei Revisori contabili ha svolto il controllo periodico previsto, vigilando sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sui principi di corretta amministrazione.

Abbiamo espletata l'attività di controllo nel rispetto di quanto previsto dalle norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Sono state effettuate le verifiche periodiche assumendo, come consuetudine, informazioni dall'organo amministrativo sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni e caratteristiche, effettuate dall'Associazione.

Dall'attività di controllo non sono emerse notizie di azioni o fatti posti in essere contrarie alla legge, manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'Associazione. Non sono emerse, inoltre, situazioni negative da segnalare in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo e del sistema amministrativo e contabile e non sono pervenute al Collegio denunce di alcun tipo.

Il controllo sul bilancio ha permesso al Collegio dei Revisori di costatarne la corretta redazione: Si precisa che esso è stato redatto con chiarezza e precisione.

Si riporta di seguito una breve disamina delle componenti patrimoniali ed economiche maggiormente rilevanti.

Dati Patrimoniali

Attività	31.12.2015	31.12.2014
Immobilizzazioni	26.619	21.864
Attività circolanti	122.351	118.524
Disponibilità liquide	40.171	43.534
	189.141	183.922
Passività	31.12.2015	31.12.2014
Debiti correnti	33.531	37.809
Fondo TFR	73.651	66.438
Patrimonio Netto	81.959	79.675
	189141	183.922

Entrando nel merito delle singole voci patrimoniali e ponendole a confronto con le medesime dell'esercizio precedente si rileva quanto segue:

Stato patrimoniale attivo

1. Immobilizzazioni

- a. Il valore delle **immobilizzazioni** di € 26.619,00 è aumentato per effetto dell'investimento nel nuovo sito ANES oltre che di alcuni investimenti legati alla struttura dedicata alla formazione presso la sede, nonché rettificato dalla quota di ammortamento dell'esercizio, che va ad incrementare il valore del relativo fondo.

2. Attivo circolante

- a. La gestione della liquidità porta ad un saldo disponibile in **cassa** per € 268,00 e in **banca** di € 39.903,00.

La liquidità complessiva pari a € 40.171,00 è di poco diminuita rispetto al valore dello scorso anno (€ 43.342,00) a causa dell'ormai cronica difficoltà di incassare tempestivamente quanto i soci dovrebbero versare.

b. I **crediti verso associati** ammontano infatti ad un importo lordo di € 169.741,00; rispetto a fine anno 2014 (€ 152.656,00) vi è stato un incremento dell'11,1%.

La rappresentazione contabile è per un valore netto di € 109.283,00 in quanto per i crediti di difficile esigibilità è stato stanziato un apposito fondo svalutazione che, al netto degli impieghi dell'anno, al 31.12.2015 ammonta a complessivi € 60.458,00.

Si sottolinea come è divenuta prassi ormai comune l'effettuazione di approfondite analisi periodiche dei crediti verso gli associati, che, seppur con un andamento molto lento sta dando qualche frutto. Nel corso dell'esercizio appena concluso questa attività è stata potenziata dall'azione della società specializzata nel recupero crediti che accompagna ANES nell'attività di esazione del credito verso associati.

c. La voce **altri crediti** è pari a € 9.356,00: i più significativi rimangono il deposito cauzionale relativo al contratto di locazione uffici per € 5.375,00 ed il credito IVA per € 2.902,00.

Stato patrimoniale passivo

1. Passività consolidate

a. Il **Patrimonio netto**, iscritto a bilancio per € 81.959,00 è migliorato rispetto al valore dello scorso anno per effetto dell'utile d'esercizio;

b. Il **fondo di trattamento di fine rapporto** è incrementato dall'accantonamento della quota annuale del TFR e la relativa rivalutazione per un totale di € 7.213,00 ed ammonta complessivamente ad € 73.651,00.

2. Passività correnti e ratei

a. **Le passività correnti** pari a € 27.155,00 rappresentano debiti a breve termine non ancora scaduti, tra i quali:

I. Fatture da ricevere per € 9.253,00;

- I. Debiti verso fornitori per € 12.976,00;
- II. Debiti per ritenute sui redditi da lavoro autonomo per € 1.650,00;
- III. Debiti diversi verso terzi per € 2.477,00.

b. I ratei e risconti passivi pari a € 6.375,78 sono stati determinati in accordo con il principio della competenza.

Dati Economici

	31.12.2014
Valore della produzione	280.325
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.227)
Per servizi	(67.250)
Per godimento beni di terzi	(34.505)
Per il personale	(127.722)
Ammortamenti e svalutazioni	(19.773)
Oneri diversi di gestione	(22.879)
Totale costi della produzione	(274.356)
Differenza tra valore e costi della produzione	(5.969)
Totale proventi e oneri finanziari	(119)
Totale proventi e oneri straordinari	(0)
Imposte sul reddito dell'esercizio	(3.567)
Utile dell'esercizio	2.283

In merito al **Conto Economico** si rileva quanto segue:

1. I **ricavi** 2015 confermano il trend al ribasso già riscontrato nel 2014 con una flessione del 3,7%;

2. I **costi della produzione**, pari ad € 274.356, rispetto all'esercizio 2014 diminuiscono del 10,3% a conferma di una attenta gestione che ha ben influito sul bilancio di esercizio,
3. infatti la differenza fra delta ricavi e delta costi è di ben 7 punti in percentuale;
4. il risultato **di esercizio** è pari ad un **utile** di € 2.283,00.

A nostro giudizio il bilancio sottoposto corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili e la valutazione del patrimonio sociale è stata effettuata con criteri attendibili. Esprimiamo pertanto parere favorevole alla sua approvazione.

Milano, 22 marzo 2016

I Revisori Contabili:

Salvatore Braiotta

Piergiorgio Tonelli

Giancarlo Zanini